
 

 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP 

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555   

www.ucpparana.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2019 
 
 

“Dispõe sobre a designação dos membros da 
Comissão Editorial Científica da Revista 
Trivium da Faculdade de Ensino Superior do 
Centro do Paraná (UCP)”. 

 
A Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP), por 

intermédio da Direção Geral, Professora Jane Silva Bührer Taques, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Editorial Científica da Revista Trivium da Faculdade de Ensino 

Superior do Centro do Paraná (UCP) 

 
EDITORA-GERENTE 
Sônia Maria Hey  
 
COMISSÃO EDITORIAL CIENTÍFICA 
 
CONSELHO EDITORIAL  
Jane Silva Bührer Taques 
Sônia Maria Hey  
Bruna Rayet Ayub 
 
EDITORES ASSOCIADOS 
Argos Gumbowiski – Universidade do Contestado – UnC 
Luiz Paulo Mascarenhas – Departamento de Educação Física – 
UNICENTRO  
Mary Ângela Teixeira Brandalise – Departamento de Educação – UEPG    
Wilson Ramos Filho – Centro Universitário Vale do Iguaçu – UNIGUAÇU    
Regilson Maciel Borges – Departamento de Educação – UFLA  
 
REVISORES CIENTÍFICOS AD HOC INTERNOS  
Jane Silva Bührer Taques  
Sônia Maria Hey  
Andrícia Verlindo  

http://www.ucpparana.edu.br/
https://ucpparana.edu.br/corpo-docente/bruna-rayet-ayub/


 

 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP 

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555   

www.ucpparana.edu.br 

 

 

Bruna Rayet Ayub  
Daniele Fernanda Renzzi  
Helena de Oliveira Andrade  
Karla Siebert Sapelli  
Luciana Dalazen dos Santos  
Paulo Ricardo Soethe  
Ricardo Cardoso Fialho  
Tatiani Maria Garcia de Almeida  
 
REVISORES CIENTÍFICOS AD HOC EXTERNOS  
Aline Lobato Costa – Universidade Estadual da Paraíba - UEPB   
Argos Gumbowiski – Universidade do Contestado - UnC 
Atilio Augustinho Matozzo – Centro Universitário Vale do Iguaçu - 
UNIGUAÇU    
Breno Marques da Silva e Silva – Universidade do Estado do Amapá- 
AEAP  
Carla Cláudia Pavan Sen – Universidade Federal do Paraná - UFPR 
Cleverson Fernando Salache – Universidade Estadual do Centro-Oeste  - 
UNICENTRO 
Daniela Pedrassani – Universidade do Contestado - UnC 
Elismara Zaias Kailer – Departamento de Educação – Universidade 
Estadual de Ponta Grossa - UEPG    
Gabriela Caramuru Teles – Universidade de São Paulo - USP  
Ivanildo dos Anjos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC 
Jair Ribeiro Junior – Ensino de Física – Universidade Estadual de ponta 
Grossa - UEPG  
Juliane Andréa de Mendes Hey Melo – Centro Universitário Curitiba - 
UNICURITIBA  
Luiz Carlos Weinschütz – Universidade do Contestado - UnC 
Luiz Paulo Mascarenhas – Universidade Estadual do Centro-Oeste - 
UNICENTRO 
Maria Luiza Milani – Universidade do Contestado - UnC  
Mary Ângela Teixeira Brandalise – Departamento de Educação – 
Uestadual de Ponta Grossa - UEPG  
Miriam Aparecida Caldas – Centro Universitário Campo Real    
Regiane Bueno Araújo – Centro Universitário Campo Real    
Regilson Maciel Borges – Departamento de Educação - Universidade 
Federal de Lavras – UFLA 
Sandro Luiz Bazzanella – Universidade do Contestado - UnC 
Simone Carla Benincá – Centro Universitário Campo Real    
Rui Mateus Joaquim – Universidade Católica Dom Bosco - UCDB 
Orcial Ceolin Bortolotto – Departamento de Agronomia - Universidade 
Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO  

             
REVISORES CIENTÍFICOS INTERNACIONAIS  

http://www.ucpparana.edu.br/
https://ucpparana.edu.br/corpo-docente/bruna-rayet-ayub/


 

 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP 

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555   

www.ucpparana.edu.br 

 

 

Jonny Diego Sosa – Uruguai  
Escuela Naval Militar de La República Oriental Del Uruguai  
Universidad de la Empresa – Montevidéu  

 
José Moncada Jiménez – Costa Rica  
Universidade da Costa Rica 
 
Roberto Fernandez Fernández – Espanha 
Faculdad de Derecho – León 
 
Susana Costa e Silva – Marketing e Negócio Internacional – Portugal  
Católica Porto Business School – Porto  
 
Susana Rodriguez Escanciano – Espanha  
Universidad de León – UNILEÓN  
 
Sandra Sharry – Argentina 
National University of La Plato – Buenos Aires  
 
Oscar Fabian Rubiano Espinosa – Colômbia  
Libre de Colombia University – Bogotá   

 
REVISÃO E ORGANIZAÇÃO 
Sônia Maria Hey 
Jefferson Silvestre Alberti dos Santos 
Helena de Oliveira Andrade  
 
DIAGRAMAÇÃO 
Trajano Santos filho  
 
BIBLIOTECÁRIO 
Eduardo Ramanauskas – CRB 9 1813  
 
CAPA 
Jefferson Silvestre Alberti dos Santos 
Setor de Marketing da Faculdade de Ensino Superior do Centro do 
Paraná (UCP)  

 
Art. 2º. – As atividades a serem desenvolvidas pelos membros ora 

designados não geram vínculo empregatício. 
Art. 3º. – Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.  

 
Edifício da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP, aos 

vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.  

http://www.ucpparana.edu.br/
https://ucpparana.edu.br/corpo-docente/jefferson-silvestre-alberti-dos-santos/


 

 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP 

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555   

www.ucpparana.edu.br 

 

 

  

 
Jane Silva Bührer Taques 

Diretora Geral 

http://www.ucpparana.edu.br/

